CADERNO 1  5terça-feira, 28 de MAIO de 2013

DECRETO DE 27 DE MAIO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição
Estadual, e
Considerando o processo de escolha dos integrantes da
lista tríplice para nomeação do novo Reitor e Vice-Reitor da
Universidade do Estado do Pará - UEPA;
Considerando o preceituado nos arts. 29 e 30 do Estatuto da
UEPA;
Considerando o disposto na Resolução nº 2528/13, de 30 de abril
de 2013, do Conselho Universitário, que homologou o resultado
da eleição realizada no dia 24 de abril de 2013;
Considerando os termos do ofício nº 152/2013-GR/UEPA, datado
de 30 de abril de 2013, da Universidade do Estado do Para;
Considerando o Parecer nº. 0264/13 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA para o
cargo de Reitor e RUBENS CARDOSO DA SILVA para o cargo de
Vice-Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, quadriênio
2013/2017.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.362/2013-CCG DE 27 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/226708,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado
da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no período de 13 a 15 de
maio de 2013, a fim de acompanhar o Excelentíssimo Senhor
Governador em reunião sobre a Medida Provisório nº. 599/2012,
devendo responder pelo expediente do Órgão, nos dias 14 e 15
de maio, NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário
Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.363/2013-CCG DE 27 DE MAIO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2013/246318,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de
Estado de Meio Ambiente, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, nos dias
27 e 28 de maio de 2013, a fim de tratar de assunto de interesse
do Órgão com o BNDES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.364/2013-CCG DE 27 DE MAIO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2013/247724,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado,
a viajar para Fortaleza-CE, no período de 2 a 4 de junho de
2013, a fim de participar da Reunião do Grupo de Estudos para
Mapeamento de Riscos de Corrupção em Instituições Públicas
Fiscalizadas pelos entes filiados ao CONACI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.365/2013-CCG DE 27 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/226077,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, WALBER TEIXEIRA PAULA do cargo em
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 1º de maio
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.366/2013-CCG DE 27 DE MAIO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/226077,
R E S O L V E:
nomear HERIBERTO WAGNER AMANAJÁS PENA para exercer o
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de
1º de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.367/2013-CCG DE 27 DE MAIO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/227573,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDA CAMILA BARROS DE AZEVEDO do cargo
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 7 de
maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.368/2013-CCG DE 27 DE MAIO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/227573,
R E S O L V E:
nomear RAFAELA LEITE MOREIRA para exercer o cargo em
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 7 de
maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 532379

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.359/2013-CCG
Data de Admissão: 03/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA           Superintendente Regional/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 532385

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.361/2013-CCG
Data de Admissão: 22/03/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA                      Chefe de Operações de Seccional/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE víNCulO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 532386

Ato: PORTARIA Nº 1.360/2013-CCG
Término Vínculo: 22/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARCELINO CONCEIÇÃO FERREIRA DA SILVA
(Chefe de Operações de Seccional/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ERRATA
NúMERO DE PublICAçÃO: 532303

ERRATA  DA  PORTARIA N° 1.323/2013-CCG, DE
21/05/2013, PUBLICADA NO DOE Nº. 32.404, DE 24/05/2013.
Onde se lê : Período de 24 a 27/05/2013
Leia-se:     Período de 23 a 26/05/2013.
Belém-Pa, 24 de maio de 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

TORNAR SEM EFEITO ADMISSÃO
NúMERO DE PublICAçÃO: 532338

PORTARIA Nº 1.354/2013-CCG DE 27 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 246217,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 2.828/2011-CCG, datada de 5
de abril de 2011, publicada no DOE nº. 31889, de 6 de abril de
2011, que nomeou MARCOS AUGUSTO FERNANDEZ LOPES para
exercer o cargo em comissão de Assessor da Coordenadoria de
Projetos Educacionais IV, código GEP-DAS-012.2, com lotação na
Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE víNCulO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 532361

ATO: PORTARIA Nº 1.355/2013-CCG
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO (Titular de
Delegacia/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 532364

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 1.356/2013-CCG
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARCOS AUGUSTO FERREIRA DA CRUZ             Titular de Delegacia/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE víNCulO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 532375

ATO: PORTARIA Nº 1.357/2013-CCG
Término Vínculo: 03/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / DELCIO COSTA SANTOS (Superintendente
Regional/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE víNCulO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 532378

Ato: PORTARIA Nº 1.358/2013-CCG
Término Vínculo: 03/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA (Diretor
de Seccional/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 532199

PORTARIA: 1333/2013CCG
Objetivo: Realizar a 1ª precursão da Caravana do Pro Paz
Cidadania, bo sul do Pará
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cumaru do Norte, Conceição do Araguaia,/PA - Brasil
Eldorado dos Carajá e Marabá/PA - Brasil
Parauapebas,Canaã,Curionopolis,/PA - Brasil
Redenção,Floresta do Araguaia,Bannach,/PA - Brasil
Rio Maria,Xinguara,São Felix do Xingu /PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras, /PA - Brasil
Santana do Araguaia, /PA - Brasil
Tucumã,Ourilândia,Agua Azul,Sapucaia,/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541950514/LEVI LUIZ NAZARE MONTEIRO (Assistente
Operacional II) / 17.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a
07/06/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 532211

PORTARIA: 1348/2013CCG
Objetivo: Acompanhar a equipe da Delegacia do Pro Paz
Integrado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
60358844/MARCIA ROBERTA QUADROS MARTINEZ (Gerente de
Projetos Especiais) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2013 a
23/05/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA